Valor Unitário de Referência 

8.2.1. O valor unitário estimado para a prestação do serviço corresponde à diária de 01 (um) 

veículo tipo ônibus, com motorista e monitor, conforme especificações deste Termo de 

Referência. 

8.2.2. O preço unitário referencial apurado é de R$ 1.572,50 (um mil, quinhentos e setenta 

e dois reais e cinquenta centavos) por diária. 

8.3. Valor Total Estimado da Contratação 

8.3.1. Considerando a quantidade estimada de 1.834 (mil oitocentas e trinta e quatro) diárias, 

definida no Documento de Formalização da Demanda (DFD) e detalhada no Estudo Técnico 

Preliminar (ETP), o valor total estimado da contratação corresponde a: 

A) Quantidade de diárias: 1.834 

B) Valor unitário da diária: R$ 1.572,50 

Cálculo: 1.834 × R$ 1.572,50 = R$ 2.883.965,00 

8.3.2. Assim, o valor total estimado da contratação perfaz o montante de R$ 2.883.965,00 

(dois milhões, oitocentos e oitenta e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais). 

8.4. Observações Importantes 

8.4.1. O valor estimado tem por finalidade subsidiar o planejamento da contratação e a 

elaboração do edital, não constituindo compromisso da Administração quanto à contratação 

pelo valor máximo estimado.